
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO 
Estado de Pernambuco 

Prefeitura Municipal de Canhotinho | Rua Afonso Pena, Centro, 228 
Centro, Canhotinho – PE, 55.420-000 

DECRETO Nº 0014 DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

Abre, ao Orçamento de 2023, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE CANHOTINHO, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2023, aprovado pela Lei nº 1.720 

de 04 de novembro de 2022, Art. 8º inciso I, crédito adicional suplementar no valor de R$ 
2.163.671,66 (Dois milhões, cento e sessenta e três mil, seiscentos e setenta e um reais, 
e sessenta e seis centavos), destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo 
único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2023. 

Sandra Rejane Lopes de Barros 

Prefeita 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123084700.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1362-9985-163
Página

1 / 5
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Decreto 014/2023 de 02/01/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Canhotinho

Órgão orçamentário: 4000 - Secretaria de Administração
Unidade orçamentária: 4002 - Departamento de Administração Geral

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.17 - DESPESAS COM PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-PASEP
Despesa 235 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600,001605558

600,00Total da despesa: 0,00
Programa: 409 - CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES TÉCNICO-FINANCEIRAS COM OUTROS ENTES FEDERADOS

Ação: 2.16 -  APOIO A INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS
Despesa 238 - 3.3.71.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 26.400,001494159

26.400,00Total da despesa: 0,00
Programa: 408 - APOIO À INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS

Ação: 2.16 -  APOIO A INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS
Despesa 237 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.400,001466543

25.400,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 52.400,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 52.400,00 0,00
Órgão orçamentário: 5000 - Secretaria de Finanças

Unidade orçamentária: 5002 - Departamento de Administração Financeira
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.3 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
Despesa 260 - 4.6.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 140.000,001466365

140.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 140.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 140.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 6000 - Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo, Emprego e Juventude

Unidade orçamentária: 6001 - Departamento de Cultura
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO

Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO
Despesa 267 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.400,001521079
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.350,001549447
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.212,001550166
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.200,001550219
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001550375

8.162,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1302 - CANHOTINHO CULTURAL

Ação: 2.32 - PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DE FESTIVIDADES CÍVICAS, FOLCLORICAS, ARTISTICAS E MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, INCLUS
Despesa 268 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 250.000,001550192

250.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 258.162,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 258.162,00 0,00
Órgão orçamentário: 7000 - Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos

Unidade orçamentária: 7002 - Departamento de Serviços Públicos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.126 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA URBANA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123084700.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1362-9985-163
Página

2 / 5
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 294 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 47.400,001494056
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 48.640,001494069
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.040,001494073
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001549709
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.500,001550485
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.200,001550530
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.840,001550881

158.620,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 158.620,00 0,00

Unidade orçamentária: 7003 - Departamento de Obras e Urbanismo
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.1036 - EXECUÇÃO DE OBRAS EM CENTROS DE PRÁTICAS ESPORTIVAS EM EDUCAÇÃO FÍSICA
Despesa 521 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 112 - Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - STN - 1.570.0000 - 1.570.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 91.899,011550798

91.899,01Total da despesa: 0,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - INFRAESTRUTURA URBANA

Ação: 1.28 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO CALÇAMENTO E MEIO-FIO, E RECAPIAMENTO DE ASFALTO
Despesa 308 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 365.000,001549999

365.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.42 - MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO

Despesa 311 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001493616

3.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA URBANA

Ação: 1.58 - OBRAS EM PRAÇA, PARQUES, JARDINS E ÁREAS DE LASER PÚBLICA, INCLUINDO PÁTIO DE EVENTOS
Despesa 312 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 41.353,951493586
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 39.155,701521140

80.509,65Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 540.408,66 0,00

Total do órgão orçamentário: 699.028,66 0,00
Órgão orçamentário: 8000 - Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

Unidade orçamentária: 8004 - Departamento de Abastecimento
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.54 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO
Despesa 346 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 99.000,001494088
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.565,001550475
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.400,001550529
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 79.200,001550964
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 155.100,001551029

343.265,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2002 - ABASTECIMENTO DE QUALIDADE

Ação: 2.55 - MANUTENÇÃO DE MERCADOS, AÇOUGUES, MATADOUROS E CENTRAL DE ABASTECIMENTO.
Despesa 348 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.600,001466608
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.500,001493562

27.100,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 370.365,00 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123084700.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1362-9985-163
Página

3 / 5
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Total do órgão orçamentário: 370.365,00 0,00
Órgão orçamentário: 9000 - Secretaria de Educação

Unidade orçamentária: 9002 - Departamento de Desenvolvimento do Ensino
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.58 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Despesa 360 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.450,001550240
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.450,001550243
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001550247

12.900,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.62 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 362 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 113 - Recursos de Convênios para Educação do Governo Estadual - STN - 1.571.0000 - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 493.881,951549675

0,00Total da despesa: 493.881,95
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.64 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADESDO ENSINO FUNDAMENTAL.
Despesa 371 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 111 - Outras Transferências FNDE - STN - 1.569.0000  - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 1.146.921,711608561

0,00Total da despesa: 1.146.921,71
Total da unidade orçamentária: 12.900,00 1.640.803,66

Unidade orçamentária: 9003 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.51 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR- FUNDEB
Despesa 390 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 63.300,001550898

63.300,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 63.300,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 76.200,00 1.640.803,66
Órgão orçamentário: 3000 - Secretaria de Planejamento e Governo

Unidade orçamentária: 3002 - Departamento de Transporte e Comunicação
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2602 - RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS

Ação: 2.46 - MANUTENÇÃO DAS RODOVIAS E ACESSOS VIÁRIOS
Despesa 225 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.100,001550911

23.100,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 23.100,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 23.100,00 0,00
Órgão orçamentário: 15000 - Secretaria da Mulher

Unidade orçamentária: 15001 - Gabinete do Secretario - Sec. da Mulher
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DA SECRETARIA DA MULHER

Ação: 2.1027 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA MULHER
Despesa 283 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.148,001494121
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.400,001551014

21.548,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 21.548,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 21.548,00 0,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Canhotinho

Órgão orçamentário: 12000 - Secretaria de Saúde
Unidade orçamentária: 12001 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123084700.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1362-9985-163
Página

4 / 5
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Ação: 2.1014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Despesa 161 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 146.000,00922405

0,00Total da despesa: 146.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.6 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
Despesa 186 - 4.6.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 146.000,00922402

146.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 146.000,00 146.000,00

Total do órgão orçamentário: 146.000,00 146.000,00
Unidade gestora: 5 - Câmara Municipal de Vereadores de Canhotinho

Órgão orçamentário: 1000 - Poder Legislativo
Unidade orçamentária: 1001 - Corpo Deliberativo e Sec. da Câmara

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO

Ação: 2.109 - DESPESAS COM CERIMONIAL E EVENTOS DO PODER LEGISLATIVO.
Despesa 509 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 14.000,00

REDUÇÃO CONFORME DECRETO N. 014/2023
43513

0,00Total da despesa: 14.000,00
Ação: 2.1010 - LOCAÇÃO E MANUTENÇAO DE VEÍCULOS A SERVIÇO DA CÂMARA.

Despesa 514 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00

Suplementado por meio do Decreto n. 014/2023.
41884

10.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.1015 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E INFORMATIZAÇÃO DOS PROCESSOS DA CÂMARA DE VEREADORES, INCLUSIVE CR

Despesa 517 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,00

Suplementado por meio do decreto n. 014/2023
41887

4.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 14.000,00 14.000,00

Total do órgão orçamentário: 14.000,00 14.000,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Canhotinho

Órgão orçamentário: 11000 - Secretaria de Assistência Social
Unidade orçamentária: 11002 - Departamento de Ação Social

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.85 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL
Despesa 64 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,00349876
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,00364350

260.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 260.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 11004 - Fundo Municipal de Assistência Social
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 813 - CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFÂNCIA

Ação: 2.1021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFÂNCIA
Despesa 88 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 15.000,00349862
02/01/2023 Redução da Despesa 12.868,00394400

0,00Total da despesa: 27.868,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123084700.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1362-9985-163
Página

5 / 5
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 89 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,00349863

15.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.96 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -CREAS
Despesa 109 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 75.000,00349852

75.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 110 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 75.000,00349851

0,00Total da despesa: 75.000,00
Programa: 804 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

Ação: 2.1108 - MANUTENÇÃO DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL (IGD-PAB)
Despesa 199 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 60.000,00349875

0,00Total da despesa: 60.000,00
Despesa 200 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.868,00349920

12.868,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 333 - Empregabilidade
Programa: 805 - REQUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E EMPREGABILIDADE – ACESSUAS

Ação: 2.105 - AÇÕES DE APOIO A QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E EMPREGABILIDADE, INCLUSIVE AÇÕES DO ACESSUAS
Despesa 120 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 200.000,00364349

0,00Total da despesa: 200.000,00
Total da unidade orçamentária: 102.868,00 362.868,00

Total do órgão orçamentário: 362.868,00 362.868,00
Total do fundamento: 2.163.671,66 2.163.671,66

Total geral 2.163.671,66 2.163.671,66

SANDRA REJANE LOPES DE BARROS
PREFEITA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123084700.pdf

assinado por: idU
ser 239                     


		2023-11-20T09:55:09-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449


		2023-11-20T09:55:24-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449




